



DISPENSA ELETRÔNICA nº 008/2026

ANEXO III – TABELA DE VALORES ESTIMADOS

Processo Administrativo Eletrônico nº 051/2025 – Aviso de Dispensa Eletrônica 008/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço pontual de paisagismo, com fornecimento e instalação de itens decorativos, destinados à ambientação, funcionalidade e valorização estética dos ambientes internos e externos da sede do Conselho Regional dos Técnicos Industriais do Estado do Rio de Janeiro (CRT-RJ)

Consoante com o Mapa Comparativo de Preços juntado aos autos do processo, segue planilha de custos estimados dos itens a serem adquiridos:

Tabela de Valores Estimados:

Grupo	Item	Especificação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Palmeira tipo Areca (Dypsis lutescens), planta ornamental natural de aproximadamente 1,20 m de altura, cultivada em vaso, adequada para ambientes internos, com folhas verde-intensas e boa adaptação à meia-sombra.	10	R\$ 470,00	R\$ 4.700,00
	2	Palmeira tipo Ráfia (Rhapis excelsa), planta ornamental natural de aproximadamente 1,20 m de altura, indicada para interiores, com folhagem densa e porte ereto. .	10	R\$ 550,00	R\$ 5.500,00
	3	Vaso decorativo em polietileno, cor terracota, dimensões aproximadas de 30 x 30 cm (altura x diâmetro), resistente a intempéries e raios UV, com prato acoplado para drenagem.	20	R\$ 580,00	R\$ 11.600,00
	4	Terra preta vegetal adubada, enriquecida com matéria orgânica, peneirada e pronta para plantio, adequada ao cultivo de plantas ornamentais.	20	R\$ 43,50	R\$ 870,00
	5	Argila expandida para drenagem de vasos, em esferas uniformes, leve e porosa, garantindo aeração e escoamento de água. 50L	02	R\$ 267,35	R\$ 534,70



DISPENSA ELETRÔNICA nº 008/2026

6	Parede verde artificial, com composição variada de folhagens permanentes (diferentes espécies e tonalidades de verde), montada em painéis modulares de alta densidade, com estrutura de fixação metálica e acabamento naturalizado. Aproximadamente 16m²	02	R\$ 670,00	R\$ 1.340,00
7	Bancada em granito branco Itaúna, medindo 300 x 55 x 4 cm, com frontispício de 10 cm, acabamento polido, bordas boleadas, incluindo cuba de inox, torneira monocomando, sifão, válvula e engate metálico, instalados na varanda gourmet.	1	R\$ 4.345,00	R\$ 4.345,00
8	Banco em ripas de madeira tipo cedro (ou similar), dimensões 800 x 60 x 5 cm, com acabamento em verniz com filtro solar, resistente a intempéries, incluindo fornecimento, montagem e fixação.	1	R\$ 5.450,00	R\$ 5.450,00
9	Impressões fotográficas decorativas, 70 x 50 cm, impressas em papel fotográfico de alta qualidade, com moldura em alumínio fosco ou madeira natural, vidro protetor e sistema de fixação completo.	35	R\$ 560,00	R\$ 19.600,00
10	Serviço de entrega, instalação e ambientação completa dos itens descritos	1	R\$ 11.484,00	R\$ 11.484,00
TOTAL			R\$ 24.419,85	R\$ 65.423,70